คณะกรรมการประกันสังคมอย่างยาวนาน รวมทั้งความเสี่ยงหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญที่เกิดมาตลอด และกองทุนประกันสังคมไม่สามารถเรียกเก็บจากนายจ้างได้ และเมื่อปี ค.ศ. 2014 มูลนิธิสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) เคยตั้งสมมติฐานไว้ว่า กองทุนประกันสังคมอาจขาดสภาพคล่องหรือล้มละลายภายใน 30 ปี (ราวปี 2044 หรือ พ.ศ. 2587) หากปล่อยให้สัดส่วนการจ่ายเงินบำนาญชราภาพมากกว่าการเก็บเงินสมทบเข้ากองทุน หากเป็นเช่นนี้ ในอีก 25 ปีข้างหน้า เงินในกองทุนจะลดลงอย่างรวดเร็วและหลังจากนั้นอีก 5 ปี กองทุนจะติดลบและล้มลงในที่สุด ขณะเดียวกันองค์การแรงงานระหว่างประเทศ เคยประเมินไว้ว่าหากกองทุนชราภาพไม่มีการปรับเปลี่ยนกฎเกณฑ์ของกองทุน จะมีความเป็นไปได้สูงที่ภายในปี พ.ศ.